Livre noir, 
fol. 69v°-

70r° 

Contra hominum perversorum 
rapacem ingluviem modis 
omnibus propulsandam qui 
vera falsis calumniis pervertere 
et res alienas conantur 
fraudulenter auferre pia 
iustorum consideratio hoc 
agendum fore decrevit ut acta 
legalia sub scriptorum 
testimonio memoriae 
mandarentur ne vel damnosa 
oblivione deleri seu raptorum 
quorumlibet possent iniusta 
pervasione calumniando 
auferri. 

Jean, fils et héritier du seigneur de 
Combourg Rivallon, ainsi que son frère 
Gelduin, rappellent que leur frère 
Guillaume, appelé le premier à recueillir 
l'héritage paternel, avait donné à l’abbaye 
de Saint-Florent, lorsqu’il y entra comme 
moine, tous les biens dont il avait hérités, à 
savoir des terres à Combourg et Lanrigan, 
l’église de Pleine-Fougères avec la dîme, 
les cens perçus dans la totalité du bourg et 
tous les droits de sépulture dans le 
cimetière. [1055-1070] 

Livre noir, 
fol. 71r° 

Quoniam plurima quᶒ 
temporaliter aguntur cito 
memorie excedunt, nisi scripto 
commendantur 

Notice relatant la ratification, par certains 
héritiers des fondateurs du prieuré de Saint-
Brice, de biens et de droits concédés à 
celui-ci. [1070-1080] 
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Livre noir, 
fol. 75r°-

v° 

Et quia, vel temporali 
necessitate nos perurgente vel 
immunitione personarum 
exigente, destitute ecclesiae 
salubri ac provida debemus 
disposicione succurere, ne 
quandoque, emulorum invidia 
pullulante, post excessum 
flatus nostri vitalis, diabolo 
persuadente, ab eorum 
impugnatione possit inquietari. 
Locus namque prefatus veritate 
probata, ut fertur, monachorum 
abile diversorum priscis 
temporibus extitit ; sed senio, 
nescio, seu hostium 
disruptione, male multatus, a 
summo usque ad pavimenta 
nobis eversus remansit inter 
dempsa spineta, sanctorum diu 
tegens corpora, multis 
immundorum nutrimenta 
praestabat. Unde omnipotens 
condolens, qui quondam in 
viduate ecclesiae consolatione 
Davitico spopondit vaticinio, 
dicens : "Vidue semper 
benedictam, pauperes eius 
refectione reficiam" ; ac deinde 
sterilem in prolem multiplicem 
faecundat et de stercore 
egenum elevat, ut in excelsis 
gloriae cum maioribus solium 
obtinere faciat ; qui nostro in 
tempore templum denuo, ad 
eius nominis laudem et 
honorem, ibidem refabricari, 
signis et miraculis 
evidentissimis, se velle 
patefecit. 

Raimond (II), évêque de Bazas, donne à 
Saint-Florent de Saumur le lieu en ruine de 
Saint-Vivien, qui servit jadis de monastère, 
et confère l'immunité à cet établissement 
sous la garantie d'un cens de 12 deniers 
payables à la cour de Rome. Il ajoute à 
cette concession l'emplacement de l'église 
de Saint-Vivien, un moulin, les églises de 
Tantalon et des Forges, avec leurs dîmes, 
l'église de Pellegrue, avec le quart de la 
dîme, la terre de Bugion, toute la part de 
l'évêque dans l'église de Langon, et la 
vigne de Lacune et de sa mère Judith. (24 
juin 1082)